rus de opere, & auxilio per eum præstato quibusdam militibus stipendiariis Domini Regis militantibus sub vexillo Capitanei Don Alvari de Luna hospitalis in loco de la Rocha de la Albera, & uno ex illis in ejus domo, eis consulendo quod die 1. Augusti 1635. fugam arripere versus Regnum Franciæ, & militiam desererent, designando eis personam, quæ eos ad Regnum Franciæ committeretur, prout ad illud transfugerunt, & quatuor ex eis capti fuerunt circa confines dicti Regni Franciæ, ad relationem Magnifici nunc Nobilis Jacobi Mir fuit condemnatus, quod relegeretur ad tempus quinque annorum in Insulam per suam Majestatem nominandam. Et die 21. Martii 1640. Paulus Nicolaus Ferrifaber loci de la Junquera, delatus, & inculparus, quod duos milites missi à Provincia, qui deseruerant signa sua, juvavit eos, vias indicando occultas, armaque ab illis accipiendo, & retinendo, ad relationem Magnifici Raphaelis Puig Judicis Regiæ Curix fuit condemnatus, quod baniretur à Principatu Cathalonix, & Comitatus Rossellionis, & Ceritanix per triennium, sub pœna in casu contrafactionis serviendi in Regiis trimeribus per triennium.

ARGUMENTUM.

An Judæus, Saracenus, & quilibet alius infidelis confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Judæus, Saracenus, & quilibet alius infidelis confugiens ad Ecclesiam an gaudeat ejus Immunitate. Prima est opinio affirmativa, n. 1. Secunda est opinio negativa, n. 2. Tertia est opinio conciliatrix, n. 3. quæ verior est cum hoc supposito, quod verè petat baptismum, n. 4.
- 2 Jus canonicum servandum est in materia Immunitatis Ecclesiæ & quando jus civile.
- 3 Judæus, Saracenus, & quilibet alius infidelis confugiens ad Ecclesiam petens baptismum præsumitur in dubio sicte petere n. 5. sed an hoc præsumptio sit tantum juris, vel juris, vel de jure, n. 7.
- 4 Judæus, Saracenus, & quilibet alius infidelis confugiens ad Ecclesiam petens baptismum, quando dicatur verè, & contrito corde eum petere.
- 5 Præsumptio juris, quæ dicatur, & quæ juris, & de jure.
- 6 Præsumptio juris, & de jure non admittit probationem in contrarium, n. 9. intellige, n. 10.
- 7 Probatio indirecta ad exclusionem fictionis petitionis baptismi colligitur ex signis, n. 11. & quæ sint illa, n. 12.
- 8 Cathecumenus confugiens ad Ecclesiam gaudet ejus Immunitate.
- 9 Hereticus confugiens ad Ecclesiam non gaudet ejus Immunitate, n. 14. & quid si committat delictum, ut homicidium, furtum, & simile, n. 15. & quid in heretico in loco ubi impune vivit, n. 16.
- 10 Hereticus qua pœna puniatur.
- 11 Apostata à fide confugiens ad Ecclesiam non gaudet ejus Immunitate.
- 12 Apostata à fide quis sit, & qua pœna puniatur.
- 13 Suspectus de heresi confugiens ad Ecclesiam non gaudet ejus Immunitate.
- 14 Suspectus de heresi quis sit.
- 15 Suspectus de heresi qua pœna puniatur.
- 16 Blasphemus confugiens ad Ecclesiam an gaudeat ejus Immunitate.
- 17 Blasphemus qua pœna puniatur.
- 18 Simoniacus confugiens ad Ecclesiam gaudet ejus Immunitate.

DECISIO LXVII.

CAsum hujus decisionis frequenter accidere posse dicit Diana *res. mor. parte 4. tract. 1. ref. 50. sed*

Ad nihil vidisse in practica refert Ferrer. par. 3. obs. cap. 259. gravem tamen continere difficultatem, tum natura suarum propter pugnantem gravissimum Doctorum, sententia testatur Gambacurta de Immunit. Eccles. lib. 4. cap. 7. in prin. ideoque illam non resolvit, sed ad alios se remittit Barb. de jure Eccl. univ. lib. 2. c. 3. n. 44.

1 Prima igitur est opinio, quod Judæus, Saracenus & quilibet alius infidelis confugiens ad Ecclesiam ex delicto non excepto, sive ex debito civili, gaudet ejus Immunitate, & inde invitus non est extrahendus. Tum quia in cap. inter alia, de Immunit. Eccles. & in aliis iuribus concordantibus, indistincte omnibus conceditur hoc privilegium Immunitatis, & cum in illis iuribus non restringatur Immunitas ad Christianos; nec nos restringere debemus. Tum quia privilegium Immunitatis Ecclesie non est concessum intuitu personarum, sed loci, ut dixi supra, dec. 62. numero 13. Sed privilegium loco concessum extenditur ad omnes ibi existentes, ut notarunt Bart. in leg. cunctos populos, C. de sum. Trinit. & in l. fin. C. de test. Bald. in leg. si non specialis, C. eodem. Ergo dum infidelis tali privilegio uti vult, non est illi denegandum. Tum quia privilegium Immunitatis est favorabile, & ideo latè interpretandum, ut dixi supra, decis. 46. numero 11. Tum & denique, quia si propter aliquam rationem Judæus, & quilibet alius infidelis excluderetur ab Immunitate Ecclesie, ea esset, quoniam ad Ecclesiam confugit non causa fidei, sed tantum propter pœnæ timorem. At id ipsum intendit Christianus, & ad id ipsum Immunitas concessa est. Ergo sicut non excluditur Christianus, ita nec Judæus excludi debet. Ita tenet expressè Glos. in cap. inter alia, verb. extrahendus, de Immunit. Eccles. quam sequuti sunt gravissimi Doctores, Hostien. & Joan. Andreæ. Ibidem, Felin. in cap. Judæi, num. 2. de Judæis, Hippolitus de Marfil. in leg. unica, num. 114. C. de rap. virg. Faber. in leg. 1. C. de his qui ad Eccles. confug. & in §. sed & hoc, num. 3. de his qui sunt suo, Sylvester in sum. verbo Immunitas 3. num. 2. versic. secundum, Remig. de Immunit. Eccles. fallen. 18. Tiraquel. de jure primogen. quest. 66. num. 9. Azor instit. mor. tom. 2. lib. 9. cap. 9. quest. 9. Cevallos com. cont. com. quest. 269. Suarez de relig. libr. 3. cap. 10. num. 9. Don Didacus Antonius Frances de Urrutigoyti in past. regul. part. 3. voto 8. num. 72. & 73. Martha de jurisdic. part. 4. casu 176. num. 6. Fagundez in praecept. Eccles. lib. 4. cap. 4. num. 49. Villalobos in sum. tom. 2. tract. 39. dif. 7. num. 2. Maranta responsa. 51. num. 3. part. 2. plures alios laudant Diana resol. mor. part. 4. tract. 1. ref. 50. & part. 6. tract. 1. ref. 23. remissive part. 7. tract. 7. ref. 59. in fine, & in sum. part. 1. verbo Immunitas Ecclesiarum, num. 12. & in respons. vers. Ad tertium post pastor. regul. Don Didac. Frances de Urrutigoyti part. 3. voto 8. fol. 259. Gavant. in enchirid. Episcop. verbo Immunitas Ecclesiastica, num. 9. latissimè contrariis respondententes Italia de Immunit. Eccl. lib. 1. part. 3. §. 3. Correa de Immunit. Eccles. part. 3. c. 3. Riccius de jure person. lib. 2. cap. 12. & secundum hanc sententiam censuisse Sacram Congregationem Immunitatis de mense Februarii 1631. testantur Barbosa in cap. inter alia, num. 50. de Immunit. Eccles. & de jure Eccles. univ. lib. 2. cap. 3. num. 44. & in leg. 1. n. 3. C. de his qui ad Eccles. confug. idem Diana resol. mor. part. 5. tract. 1. resol. 2. versic. Notandum, & eadem part. 5. in fine, num. 39. fol. 44. Lezana quest. regul. par. 3. verbo Immunitas Ecclesiarum, num. 5. & tom. 4. consult. 50. num. 24. Thomas del Bene de Immunit. Eccl. tom. 2. c. 16. dub. 10. sect. 4. à num. 6.

2 Secunda est opinio, quod Judæus, Saracenus, & quilibet alius infidelis confugiens ad Ecclesiam, etiam ex delicto non excepto, sive ex debito civili non gaudet ejus Immunitate, & inde invitus extrahi potest. Tum quia ita deciditur in l. 1. C. de his qui ad Eccles. confug. cui respondent Doctores primæ opinionis esse textum juris civilis, ideoque non esse observandum, ita respondent Abbas in cap. inter alia, num. 6. de Immunit. Eccles. Italia de Immunit. Eccles. lib. 1. cap. 3. §. 3. num. 1. Correa de Immunit. Eccles. part. 3. cap. 3. Diana resol. moral. part. 4. tract. 1. ref. 23. vers. Ad legem, Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 4. num. 9. Tamen frivolam esse hanc responsionem dicunt D. Mich. de Cortiada Tom. II.

Doctores hujus secundæ sententiæ, eo quia leges de Immunitate disponentes servandæ sunt, ubi per jura canonica correctæ non fuerint, vel usu contrario improbatæ, can. id constituimus 17. quest. 4. cap. inter alia, de Immunit. Eccles. Peregrin. de Immunit. Eccles. cap. 12. nu. 4. versic. Et probatur, Gambacurta de Imm. Eccles. lib. 3. cap. 17. nu. 13. Cutel. de Immunit. Eccles. libr. 1. quest. 8. numer. 5. quest. 40. num. 3. & in terminis idem Gambacurta de Immunit. Eccles. lib. 4. cap. 7. nu. 5. Cutel. de Immunit. Eccles. lib. 1. quest. 22. nu. 17. 18. & 19. Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. c. 16. dub. 10. sect. 4. num. 28. & 29. & dub. 11. sect. 1. num. 5. Si urgeas cum Doctoribus primæ opinionis quod in materia Immunitatis jus canonicum, & non civile servandum est, Diana resol. moral. part. 6. tract. 1. resol. 23. versic. Ad legem, cum super Immunitate Ecclesie in illius prejudicium Principes sæculares nihil statuere possint, ut dicam infra, decis. 71. à nu. 19. Dicunt Doctores hujus secundæ sententiæ, quod illud procedit, quando jus canonicum est contrarium juri civili, nam tunc in materia Immunitatis Ecclesiasticæ jus canonicum, & non civile servandum est. Hoc enim pertinet ad honorem & reverentiam exhibendam locis sacris, quorum cura ad Romanos Pontifices, & Prælatos Ecclesiasticos spectat: ideoque eorum leges sæcularibus præferendas esse, dixerunt gloss. in cap. inter alia de Immunit. Eccles. & in can. sicut antiquitus 17. quest. 4. Peguera, Ambrosin. Covar. Boerius, Tuschus, Belluga, Suarez, Cutel. Farinac. Decian. Guazzin. Sanfelicius, Oliba, Regens Vilosa, Barbosa & Thom. del Bene, quos laudavit dec. 24. num. 180. & 181. part. 1. quibus addendi sunt Germosin. de sacr. imm. l. 3. cap. 16. num. 21. Sperel. dec. 59. num. 32. Jul. Chartar. dec. 46. num. 84. Diana resol. mor. part. 6. tract. 1. ref. 26. versic. Quæro septimo, Gortier. pract. lib. 1. quest. 1. n. 9. & lib. 3. qu. 5. n. 4. Bobadilla in pol. lib. 2. cap. 14. n. 22. Correa de Immunit. Eccl. par. 4. nu. 1. Peregrin. de Immunit. Eccles. cap. 7. n. 19. Villalobos in sum. part. 2. tract. 39. dif. 4. nu. 3. Paz. in praxi, tom. 1. par. 5. cap. 3. §. 3. nu. 63. Mexia de Cabrera in formul. Immunit. Eccles. lib. 1. cap. 2. à num. 46. & cap. 5. à num. 4. Barbosa in can. sicut antiquitus, num. 7. 17. q. 4. Castrus Palaus in oper. moral. tom. 2. tract. 11. disp. unica, puncto 5. num. 4. Ciardin. contro. foren. capit. 162. n. 14. par. 2. At si super interpretatione juris canonici oriatur aliquod dubium, tunc ea interpretatio observanda est, quæ cum jure civili convenit, Decian. tract. crimin. lib. 6. cap. 25. n. 7. vers. Concludendo ergo, Farinac. de Immunit. Eccl. nu. 31. Thomas del Bene de Immunit. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 5. n. 5. in fine, Castrus Palaus in opere moral. tom. 2. tract. 11. disp. unica, puncto 5. n. 4. & punct. 7. sub n. 7. Et cum pro hac opinione reperiat textus expressus de jure civili, scilicet lex 1. C. de his qui ad Eccles. confug. & nullus textus de jure canonico, qui hoc decidat, videtur durum, quod per gloss. in cap. inter alia de Immunit. Eccles. jus civile corrigatur, sic Anna in cap. Judæi de Judæis, Ambrosin. de Immunit. Eccles. cap. 8. num. 8. versic. Non enim, Th. del Bene de Imm. Eccles. to. 2. cap. 16. dub. 10. sect. n. 31. Tum quia jura in c. inter alia, de Imm. & alia jura de Imm. loquentia, quæ indistinctè concedunt omnibus reis privilegium Immunitatis, intelligenda sunt secundum subjectam materiam de personis scilicet sub jurisdictione Ecclesie constitutis; non autem de Judæis, & aliis infidelibus, cum Ecclesia non curet de his, quæ foris sunt, juxta sententiam Apostoli, ad Corinth. 1. cap. 5. & habetur in cap. gaudemus, de divor. & in can. multi 2. quest. 1. latè, & benè id explicat Solorzano de jure Indiar. tom. 1. lib. 12. cap. 14. à num. 21. Et consequenter licet privilegium Immunitatis, ut pote favorabile latè interpretandum sit, non tamen plus est extendendum, quam in terminis habilibus, & juxta subjectam materiam, Thomas del Bene de Imm. Eccl. to. 2. c. 16. dub. 10. sect. 4. à n. 21. Tum etiam quia Judæi, & alii infideles peccant in Ecclesiam, cum non credant in sanctam Ecclesiam Catholicam, ut notissimum est, sed sunt illius hostes, ut probat Lambertin. de jure patr. par. 1. l. 1. art. 3. quest. prin. numer. 30. & rationi quam maxime congruit, ut qui peccat in Ecclesiam, illius beneficio reddatur indignus, non enim debet in Ecclesia